
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297157

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: O pregão eletrônico tem por objeto a aquisição de 
insumos e materiais para a realização de atendimento pré-
hospitalar para as viaturas de resgate do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: O início do Certame será as 11h00 (horário de 
Brasília/DF).
Responsável pelo certame: Ananias de Albuquerque Amaral
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 08/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182118426040000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297267

PORTARIA: 479/2011
Objetivo: Realizarem serviço de prevenção por ocasião do evento 
BÚFALO FEST-ESPOMARAJÓ. Processo: 427699
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50846248/Airton Marques Marinho (SUBTEN BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011
54185208/Dirceu Oliveira Lopes (SD BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011
5398193/Manoel Alves Duarte (CB BM) / 9.0 diárias (Alimentação) 
/ de 22/10/2011 a 30/10/2011
5607400/Orlando Araújo da Costa (SUBTEN BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011
5162017/Paulo Valdez Dias Lopes (CB BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011
5455855/Rafael Expedito Coimbra Pereira (SUBTEN BM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011
57173334/Willamys Pereira de Oliveira (SD BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297253

CONTRATO: 30-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato celebrado entre o Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará e a empresa Pinheiro & Silva Comercial 
LTDA-ME tem por objeto o fornecimento de água mineral em 
garrafão de 20L e 1,5L na região metropolitana de Belém para 
os quartéis do Corpo de Bombeiros Militar do Pará. 
Valor Total: 18.724,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 17/10/2012
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial LTDA-ME 
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9122696092 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297256

PORTARIA: 2160/2011
Objetivo: levar pneus para as viaturas de Mocajuba e Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297245

PORTARIA: 2161/2011
Objetivo: conduzir interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297269

PORTARIA: 2162/2011
Objetivo: entregar viaturas nos municipios de Capanema e 
Redenção/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05102011/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011
54187423/GALDEBERGES SOUSA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297275

PORTARIA: 2163/2011
Objetivo: conduzir interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415470/ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 
19/08/2011
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297261

CONTRATO: 44
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha (Grupo I e II) para 
atender as necessidades das diversas Casas Penais da SUSIPE.
Valor Total: 82.109,44
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/10/2012
Pregão Eletrônico: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COM DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SER DE 
OBRAS CIVIS LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 38
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Casa 02
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 719/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297265

BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 044/2011/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de utensílios de 
cozinha (Grupo I e II) para a SUSIPE, celebrado entre a empresa 
AGal Comércio de Gêneros Alimentícios e Serviços de Obras 
Civis Ltda - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 

Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297300

PORTARIA: 2164/2011
Objetivo: escoltar interno que foi transferido do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu para o Centro de Recuperação de 
Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182903/ANDERSON DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 18/09/2011
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 18/09/2011
57211911/JUVENCIO DE SOUZA SAMPAIO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297228

PORTARIA Nº 2142/11-GAB.SUSIPE, DE 14 DE
OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/10 a 
01/11/2011 para 10/10 a 08/11/2011, o período de gozo das 
férias do servidor Claudio Jose de Oliveira Gifoni, concedida 
através da PORTARIA Nº 1988/11-NGP.SUSIPE de 27/09/2011, 
publicada no DOE nº 32.009 de 29/09/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297229

GTI
PORTARIA N.º696/2011-GAB.SUSIPE
BELÉM-PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora VANIA CASSIA EVANGELISTA DA LUZ, 
Matrícula 57192462, a contar de 01/11/2011, a Gratificação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento 
dos cargos exercidos, em substituição ao servidor FRANCELINO 
MORAES MESQUITA - 5836050.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 699/2011 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 20 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) MARIA CRISTINA ARAÚJO MARTINS, ocupante 
do cargo de AUX. OPERACIONAL, lotado(a) na(o) ARQUIVO, 
matrícula nº57201217, no período de 04/01/2012 a 02/02/2012, 
referente ao triênio de  04/08/2008 a 03/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA    
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2192/2011 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE OUTUBRO DE 2011
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) CHARLES ANDRÉ BARBOSA PEREIRA, matrícula nº 
57202221, ocupante do cargo de ASSIST. DE AGROPECUÁRIA, 
lotado (a) na (o) CAHF, no período de 02/10/2011 a 09/10/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE


